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„Csabán remek gimnáziumok, szakképzők, technikumok vannak”

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Nemrégiben arról döntött a 
város képviselő-testülete, 
hogy három helyszínen is 
új gyalogátkelőhely létesül 
Békéscsabán. Hamarosan 
új zebrákat alakít ki az ön-
kormányzat a Körte soron, 
a CsabaPark bejáratánál, a 
Dedinszky és a Kórház utca 
között, valamint Jaminában 
a Pataky-Franklin-Kolozsvári 
utca kereszteződésénél. A 
fejlesztésektől a városveze-
tés azt várja, hogy lassuljon 
a forgalom és biztonságo-

sabb legyen majd a gyalo-
gos közlekedés ezeken a te-
rületeken.

Talán kevesen tudják, de egy 
gyalogos átkelőhely létesítése 
nem csak annyiból áll, hogy 
fel kell festeni egy zebrát az 
úttestre egy kijelölt helyen, ha-
nem ennél jóval bonyolultabb 
folyamatról van szó. Mivel 
számos szigorú jogszabályt 
kell betartani a tervezés, majd 
a kivitelezés során is, így vi-
szonylag sok pénzbe és időbe 

kerül egy-egy átkelő megva-
lósítása. Például kötelező a 
zebrát erős fénnyel megvilá-
gítani, illetve a járdákkal való 
összeköttetést biztosítani kell, 
valamint a kialakításkor a 
mozgáskorlátozottak igényeit 
is figyelembe kell venni.

Nagy Ferenc alpolgármes-
ter kiemelte, természetesen 
az említett három zebránál 
sokkal többre lenne igény a 
városban, ezért a szakértők 
javaslatára további 22 gya-
logátkelőhely létesítésének 
vizsgálata van folyamatban. 
Emlékeztetett arra, hogy a 
három tervezett zebra eseté-
ben már túl van a város a ter-
vezési szakaszon, így hama-
rosan elindulhatnak a kivite-
lezési munkálatok. 

Az egyik helyszín a Kör-
te sor és a Kisfényesi utca 
találkozása, itt található a 
CsabaPark egyik bejárata is.

Három új gyalogátkelőhelyet 
létesít az önkormányzat

Nagy Ferenc: Az egyik zebrát a CsabaPark bejáratánál alakítják majd ki

Áprilistól büntetik Békéscsabán
a zöldterületen való parkolást

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT
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Dr. Juhász István: Az önkormányzat sok jelzést kapott a lakosságtól ezzel kapcsolatban

Az utóbbi időben jelentősen 
megszaporodott a parkosí-
tott zöld területeken vára-
kozó gépjárművek száma a 
városban. Az önkormányzat 
egy februárban elfogadott 
rendeletmódosítással veszi 
elejét a szabálytalan parko-
lásnak. Az április másodiká-
tól hatályba lépő intézkedés 
részleteiről dr. Juhász István 
tanácsnokot kérdeztük. 

Érdemes tudni, hogy koráb-
ban lehetőség volt a védett 
vagy közhasználatú zöldterü-
leten szabálytalanul várako-
zókkal szemben közigazgatá-
si szankció alkalmazására. A 
Kúria azonban egy 2020. évi, 
zöldterületre vagy közterületi 
zöldfelületre történő behajtás-
sal, várakozással kapcsolatos 
döntésére figyelemmel, ezen 
rendelkezést törölték. A közút 

részét nem képező, intézmé-
nyesen gondozandó területe-
ken való szabálytalan parkolást 
egy jogszabály sem nevesíti 
vagy szankcionálja. A helyes 
parkolási rend megtartása és a 
szabályszegők szankcionálha-
tósága érdekében szükséges 
volt ennek szabályozása.

Dr. Juhász István tanács-
nok megjegyezte: meglepő-
dött azon, hogy ezek alapján 
a gépjárművezetők ismerik a 
Kúria döntéseit, hiszen szerin-
te sok autós ezt a joghézagot 
használta ki, amikor szabály-
talanul egy-egy zöldterületet 
vett igénybe a gépkocsijával, 
parkoláskor. Kiemelte, hogy 
már csak azért is megérte ne-
kik ezeken a helyeken megáll-
ni, mert így parkolási díjat sem 
kellett fizetniük ezért.

A szakképzéssel kapcso-
latban szólalt fel az Or-
szággyűlésben Herczeg 
Tamás országgyűlési kép-
viselő, akivel ezúttal erről, 
a köznevelési intézmények 
helyzetéről, a Közösség 

díjról, valamint a békés-
csabai alpolgármester-vá-
lasztásról beszélgettünk. 

– A Békéscsabai Szakképzési 
Centrumról és a szakképzés 
fontosságáról beszélt elején 

az Országgyűlésben. Mi volt 
a parlamenti felszólalásának a 
lényege? 

– Szerettem volna részle-
tesebben beszélni a szakmai 
képzésekről, a munkanélküli-
ségről, a munkahelyteremtés-
ről, de meghatározott az idő-
keret, így leginkább valóban a 
szakképzési centrumra fóku-
száltam, amely 2015 óta mű-
ködik Békéscsabán a jelenlegi 
formában. A városban széles 
a középfokú oktatási paletta, 
vannak gimnáziumaink, szak-
képző intézményeink, techni-
kumaink – ez kellő lehetősé-
get biztosít a környéken élő, 
vagy akár a messzebbről jövő 
diákok számára is arra, hogy 
megfelelő tudást szerezze-

nek. A gimnáziumaink közül 
kettő a legjobb százban talál-
ható. A szakképzés pedig szá-
mos, piacképes lehetőséget 
kínál, tehát az oktatás tekin-
tetében, Békéscsabán jól ál-
lunk. Ha az elmúlt 5-8 év ten-
denciáit nézzük, az is látható, 
hogy Békés vármegyében ke-
vesebb a 25 év alatti munka-
nélküliek és álláskeresők szá-
ma; ez annak is köszönhető, 
hogy olyan szakmákat sze-
reznek a fiatalok, amelyekre 
igény van. Figyelembe véve 
az adatokat, bátran mondhat-
juk, hogy az első öt között van 
országos szinten a Békés-
csabai Szakképzési Centrum. 
Szintén érdemes megemlíte-
ni, hogy vannak olyan szakok, 

amelyekről a jelentkezők több 
mint 90 százalékát felveszik 
a felsőoktatási intézmények-
be. A Közgében pedig ez az 
adat ennél is kimagaslóbb: a 
hasonló intézmények között a 
Széchenyi István Két Tanítási 
Nyelvű Közgazdasági Techni-
kum és Kollégium a negyedik 
a top százas ranglistán. 

– Szintén a közelmúltban 
egyeztetett igazgatókkal, intéz-
ményvezetőkkel a köznevelési 
intézmények helyzetéről. Miről 
volt szó az egyeztetéseken?

– Régóta folynak ezek a 
párbeszédek. A korábbi évek-
ben is számos alkalommal ül-
tem le részben az intézmény-
vezetőkkel, részben oktatók-
kal, tanítókkal, tanárokkal be-

szélgetni arról, hogy mi a hely-
zet a köznevelési intézménye-
inkben, szakképző intézmé-
nyeinkben – most is ez történt. 
Néhány hete az általános isko-
lák helyzetéről egyeztettünk, 
a napokban pedig a gimnázi-
umok, valamint a szakképzé-
si centrum tagintézményeinek 
az igazgatóival beszélgettünk. 
Ezeknél a kerekasztal-beszél-
getéseknél most meghatározó 
volt a béremelés kérdésköre. 
Természetes elvárást kielégítő 
döntés volt az, amely alapján 
jelentősen nőtt a köznevelési 
intézményekben, a szakkép-
zésben dolgozó oktatók, taní-
tók, tanárok bére.
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Kiváló oktatók és képzőhelyekBékés Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara „ T B ” - S A R O K

Békéscsaba első kézből

Ki kezdeményezhet nyugdíjbiztosítási 
adategyeztetést?

Támogatás igényelhető egészségügyi utazáshoz

A továbbtanulással foglalkozik a vetélkedő  

A Békés Vármegyei Rend-
őr-főkapitányság első al-
kalommal rendezte meg a 
Kis rendőrök nagy napját. 
Február 29-én több mint 
száz rendőrjelmezbe öl-
tözött óvodás és iskolás 
gyermek érkezett a rend-
őrség tornatermébe. 

A Békés Vármegyei Baleset-
megelőzési Bizottság a kö-
zösségi felületén hirdette meg 
még januárban annak a lehe-
tőséget, hogy azokról a gyer-

mekekről, akik farsangkor az 
óvodákban, iskolákban rend-
őrnek öltöztek, küldjenek be 
fotót, és a legjobban sikerült 
jelmezek viselőit meghívják a 
rendőr-főkapitányságra. Na-
gyon nagy volt az érdeklődés, 
mintegy 250-en jelentkeztek, 
közülük 120 kisrendőrt tudtak 
a rendőrség tornatermében 
fogadni a kísérőikkel együtt. 

A kis rendőrszázadnak igazi 
állománygyűlést tartottak, ér-
kezett a zászló, a gyerekek a 
vezénylő parancsnok segítsé-

gével megtanulták, hogyan 
kell felsorakozni, tiszteleg-
ni. Majd megérkezett Hudák 
Pál ezredes, akinek bemu-
tatták a tanultakat, és mivel 
mindenki nagyon ügyes volt, 
minden kis rendőr ajándékot  
kapott.  

– Olyan alaki fogáso-
kat tanulhattak meg a gye-
rekek, mint például a jobbra 
át, a balra át, a sapka levéte-
le és a tiszteletadás, ami az 
egyenruhás szervezeteknél 
ugyanaz, mint az utcán va-
ló köszönés. Ráadásul mind-
ezt örömmel tették – mondta 
el a Békés Vármegyei Rend-
őr-főkapitányság Rendésze-
ti rendőrfőkapitány-helyettese.

A Kis rendőrök nagy nap-
ján a gyerekek megnézhették 
és ki is próbálhatták a rendőr-
motort, a rendőrautót, de sze-
rencsekerék és kéznyomat-
készítő gép is várta őket. 

Kovács Andrea

Óvodások és iskolások a rendőr-főkapitányságon

Kis rendőrök nagy napja

Minden érvényes egész-
ségbiztosítással rendelkező 
békéscsabai lakos jogosult 
bizonyos esetekben utazási 
költségtérítésre. A támoga-
tás igénybevételéről Gaál 
Kornél, a megyeszékhely 
FIDESZ frakciójának szakér-
tője tájékoztatta olvasóinkat.

Szinte mindannyiunkkal elő-
fordul, hogy utazni kell az or-
voshoz, szakrendelésre vagy 
rehabilitáció miatt nekünk vagy 
a hozzátartozónknak. Nyilván-
való, hogy az egészségügyi el-
látás igénybevétele nem öröm, 
kifejezetten lelki és pénzügyi 
terhet ró az egyes emberekre, 
de bizonyos estekben akár a 
családokra is. Fontos azonban 
tudni, hogy Magyarországon, 
így Békéscsabán is minden 
érvényes egészségbiztosítás-
sal rendelkező állampolgár 
jogosult bizonyos esetekben 
utazási költségtérítésre. Ezzel 
a támogatási struktúrával is 
segíti a magyar kormány az 
egészségügyi ellátásra szoruló 
embereket – kezdi a költség-
térítési rendszer bemutatását 
Gaál Kornél.

Hangsúlyozni szükséges, 
hogy az igényt a vizsgálat vagy 
az egészségügyi szolgáltatás 
igénybevételekor külön jelez-
ni kell. Egészségügyi utazási 
költségtérítési támogatást biz-
tosítottak és a kizárólag egész-

ségügyi szolgáltatásra jogosul-
tak, valamint a kísérőik jogo-
sultak kérni. 

Támogatás kérhető járó-
beteg-szakellátás, fekvőbe-
teg-gyógyintézeti ellátás, gyó-
gyászati segédeszköz próbá-
ja, illetve kiszolgáltatása ese-
tén, szűrővizsgálat igénybe-
vételekor, gyógyászati ellátás-
kor, rehabilitációs szolgáltatás 
igénybevétele esetén, illetve 
orvosszakértői vizsgálatra tör-
ténő berendelés esetén. Kér-
hető a támogatás a tételes el-
számolás alá eső hatóanya-
got tartalmazó gyógyszerekkel 
történő kezelésben részesülő 
biztosítottnak, a gyógyszer át-
vétele céljából az ellátó cent-
rumokban történő megjelené-
se esetén. 

Igényléskor a betegnek elő-
ször a vizsgálat vagy a szolgál-
tatás helyén mindenképp kér-
nie kell igénye rögzítését. Er-

ről az egészségügyi szolgál-
tató az ambuláns lapon, záró-
jelentésen vagy egyéb doku-
mentumon tájékoztató szöve-
get köteles elhelyezni. Ezt kö-
vetően lehet beadni a kérelmet 
személyesen, postai úton vagy 
elektronikus úton Ügyfélkapun 
keresztül a Békés Vármegyei 
Kormányhivatalhoz. Fontos ki-
emelni, hogy az igény csak 
a kérelem beadásával válik 
érvényessé.

A kísérettel kapcsolatban 
jó, ha tudjuk azt, hogy a felme-
rült utazási költségtérítési tá-
mogatásra legfeljebb egy kí-
sérő lehet jogosult. Több biz-
tosított egyidejű kísérete során 
csak egyszeri utazási költség-
térítési támogatásra jogosult a 
kísérő – zárja a támogatás, a 
költségtérítés igénybevételé-
nek bemutatását Gaál Kornél, 
a békéscsabai FIDESZ frakció 
szakértője.

A hatodik-hetedik osztályos 
tanulóknak vetélkedőt hir-
det a Békés Vármegyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara 
a Kulturális és Innovációs 
Minisztérium támogatásá-
val. A programmal szeret-
nénk elérni, hogy a diákok 
önállóan is ismerkedjenek 
a szakmák világával, széle-
sítsék látókörüket és minél 
tájékozottabbak legyenek 
a szakmatanulási lehetősé-
gek terén. 

Számos olyan vetélkedőt 
hirdetnek, amely a gyere-
kek tudásán vagy éppen 
sportteljesítményén alapul. 
A Békés Vármegyei Keres-
kedelmi és Iparkamara sem 
a klasszikus iskolai tanulni-
valóra, sem az állóképes-
ségre nem kíváncsi. Sokkal 
inkább abban a kérdéskör-
ben szeretne segíteni, ami 
a gyerekeket hatodik-hete-
dik osztályos korukban leg-
inkább foglalkoztatja: mik 
lesznek, ha nagyok lesz-
nek. Mivel foglalkozhatnak 

majd felnőttként? Mennyire 
talpraesettek? 

Ahhoz, hogy ezekre a kér-
désekre választ kapjanak a 
gyerekek és a felnőttek, szá-
mos kérdést át kell gondol-
ni, elsősorban azt, hogy me-
lyik szakma miről szól. Éppen 
ezeket a kérdéseket feszegeti 
a kamara JóPálya vetélkedő-
je, ahol első körben egy hat-
van másodperces videóban 
azt kell ismertetniük a három 
fős csapatoknak, hogy mi jut 
eszükbe a pályaválasztás-
ról. A második fordulóban 16 
szakmából – mint például a 
bádogos, a színház – és ren-

dezvény-technikus vagy ép-
pen a szociális ápoló és gon-
dozó – kell egyet választani és 
azt bemutatni a csapat szem-
üvegén keresztül egy lapbook 
formájában. A harmadik, már 
személyes fordulóba a tíz leg-
több pontot elérő formáció jut 
be. A vetélkedő során nem-
csak ismeretekkel gazdagod-
nak a diákok, hanem értékes 
nyereményeket is tartogat 
számukra és felkészítő taná-
raik számára a kamara.
Részletek:
tovabbtanulasbekes.hu, illetve  
a JóPálya – és a tiéd?! 
Facebook oldalon.

Akár évente kérhetjük a 
nyugdíj adategyeztetési el-
járást a kormányhivatalnál, 
de a nyugdíjkorhatár elérése 
előtt a hivatal automatikusan 
kezdeményezi az egyezte-
tést.

Az adategyeztetés célja, hogy 
az ügyfelek a nyugdíjbizto-
sítási nyilvántartásban sze-
replő adataikról részletes és 
pontos tájékoztatást kapja-
nak. Az adategyeztetési el-
járás hivatalból három évvel 
a nyugdíjkorhatár betöltése 
előtt, a 62. életév betölté-
sét követően indul, azonban 
naptári évenként egyszer 
bárki kérheti a nyugdíjbizto-
sítási adatainak igazolását. 

A kormányhivatal az adat-
egyeztetés során egy részle-
tes kimutatást küld az ügyfél 
részére, amely tartalmazza 
a nyugdíjbiztosítási hatósá-
gi nyilvántartásban megtalál-
ható adatokat. Az ügyfél ész-
revételt tehet a kimutatásra 
és benyújthatja az általa kö-
zölt, a nyilvántartásban nem 
szereplő adatokat igazoló 
okiratokat.

Az eljárás során megtör-
ténik az esetlegesen téves, 
hibás adatok javítása, így a 
jövőbeni nyugdíj-megállapí-

tás folyamata gyorsabbá és 
egyszerűbbé válik. A nyugdíj 
adategyeztetés minden eset-
ben határozattal zárul, mely 
tartalmazza az elismerhe-
tő magyar szolgálati időt, a 
Nők 40 kedvezményes nyug-
díjához a jogosultsági időt, a 
korkedvezményes időt és a 
nyugdíj alapjául szolgáló ke-
reseteket is. 

Fontos tudni, hogy éven-
te egy alkalommal életkortól 
függetlenül, illeték- és költség-
mentesen kérhető a nyugdíj-
biztosítási adatok igazolása. 
A kérelmet kizárólag elektroni-
kusan lehet benyújtani a www.
magyarorszag.hu honlapon a 

„Nyugdíj” főmenü „Adategyez-
tetés, hatósági bizonyítvány, 
megállapodás” alpontban ta-
lálható „Nyugdíjbiztosítási nyil-
vántartásban szereplő adatok 
egyeztetése iránti kérelem” 
űrlap kitöltésével. További in-
formáció személyesen Bé-
késcsabán, a Luther u. 3. sz. 
alatt a kormányhivatal nyugdíj-
biztosítási ügyfélszolgálatán 
kérhető.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Gaál Kornél, a csabai FIDESZ frakció szakértője

http://www.tovabbtanulasbekes.hu
https://magyarorszag.hu/
https://magyarorszag.hu/
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Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzat Köz-
gyűlése módosította a kö-
zösségi együttélés alapvető 
szabályairól szóló 11/2013. 
(III. 29.) önkormányzati ren-
deletét azzal, hogy rögzí-
tette: „tilos intézményesen 
gondozandó közterületre 
gépjárművel ráhajtani, azon 
várakozni”. Ezen módosítás 
2024. április 2. napjával lép 
hatályba. A módosítással 
egyidejűleg meghatározás-
ra kerültek a város azon te-
rületrészei, amelyekre ez a 
tiltás vonatkozik:

1. az Őr utca – Szabolcs utca 
– Szarvasi út – Kazinczy utca 
által behatárolt közterületek 
(a határoló utcák közül az Őr 
utca, Szabolcs utca, Kazin-
czy utca esetében az utcák 
érintett területre eső mindkét 
oldala),

2. a Kazinczy utca – Kisszik 
utca – Trefort utca – Illésházi 
utca által behatárolt közterü-
letek (a határoló utcák érintett 
területre eső mindkét oldala),

3. az Őr utca – Trefort ut-
ca – Gábor Áron utca – Bartók 
Béla út – Temető sor – Vécsey 
utca – Tulipán utca – Kazinczy 
utca által behatárolt közterüle-
tek (a határoló utcák közül az 

Őr utca, Trefort utca, Gábor 
Áron utca, Vécsey utca, Tuli-
pán utca, Kazinczy utca ese-
tében az utcák érintett terület-
re eső mindkét oldala),

4. a Petőfi utca – Bartók 
Béla út – Munkácsy utca – Irá-
nyi utca – Kis-Tabán utca – 
Szarvasi út – Jókai utca által 
behatárolt közterületek (a ha-
tároló utcák közül a Petőfi ut-
ca, Munkácsy utca, Irányi ut-
ca, Kis-Tabán utca, Jókai utca 
esetében az utcák érintett te-
rületre eső mindkét oldala),

5. a Dózsa György út – 
Szabadság tér – József Attila 
utca – Derkovits sor – Felső-
Körös sor – Vilim utca által be-
határolt közterületek (a hatá-
roló utcák érintett területre eső 
mindkét oldala),

6. a Hunyadi tér,

7. a Szabó Dezső utca az 
Illésházi utcától a Szabó De-
zső utca 37. szám melletti 
átjáróig,

8. a Rákóczi utca az 
Illésházi utcától a Rákóczi ut-
ca 18. szám melletti átjáróig.

Az érintett területek tér-
képi megjelenítése a www.
bekescsaba.hu oldalon te-
kinthető meg.

A tiltó rendelkezés hatály-
balépéséig a közterület-felü-
gyelők figyelemfelhívást he-
lyeznek el minden olyan gép-
járművön, amely a tiltás-
sal érintett területen parkol, 
hogy a gépjármű tulajdonosa/
üzembentartója a jövőben tar-
tózkodjon a jogszabálysértés-
től. A figyelemfelhívás bírság-
nak nem tekintendő.

A rendelkezés hatályba-
lépésétől, azaz 2024. április 
2. napjától kezdődően ész-
lelt szabályszegés esetén 
azonban a gépjármű tulajdo-
nosával/üzembentartójával 
szemben közigazgatási eljá-
rás kezdeményezésére kerül 
sor, amely során 10 000 Ft-
tól 37 500 Ft-ig terjedő hely-
színi bírság vagy 10 000 Ft-tól 
150 000 Ft-ig terjedő közigaz-
gatási bíróság szabható ki. 

Dr. Bacsa Vendel
jegyző

Tájékoztatás a környezet védelme 
érdekében hozott döntésről

TÁJÉKOZTATÁS

A békéscsabai képviselő-
testület soron kívüli ülést 
tartott március 8-án, melyen 
eldőlt, hogy ki lesz Békés-
csaba új alpolgármestere, 
valamint a városgazdálko-
dási cég élére is új vezetőt 
neveztek ki.

Amint arról korábban lapunk 
beszámolt, Hanó Miklós ta-
valy szeptemberi halála óta 
a harmadik alpolgármesteri 
szék üresen állt, s bár de-
cemberben volt arra kísérlet, 
hogy új személyt válassza-
nak a tisztség betöltésére, 
sem akkor, sem februárban 
nem született konszenzus 
az ügyben. Legutóbb a vá-
ros polgármestere, valamint 
a helyzetet nehezményező 
Fidesz-KDNP-frakció is azt 
nyilatkozta, nyitott a tárgya-
lásra és kész rendezni az 
ügyet – a márciusi ülést vé-

gül az utóbbi képviselő-cso-
port kez deményezte.

A testület a közgyűlésen a 
szervezeti és működési sza-
bályzat módosítását is tár-
gyalta, eszerint amennyiben 
egy tanácsnokot választa-
nak meg alpolgármesternek, 
akkor az ő tanácsnoki, bi-
zottsági, részönkormányzati 
megbízatása megszűnik. Az 
új alpolgármester a feladata-
it társadalmi megbízatásban 

látja el, vagyis másik két tár-
sával ellentétben, nem főál-
lásban tölti be a pozíciót.

Szarvas Péter polgármes-
ter – a decemberi ülés után 
– most ismét Paláncz Györ-
gyöt jelölte a posztra, aki meg 
is szerezte a képviselők bizal-
mát (14 igen, 1 tartózkodás). 
Az új alpolgármester az eskü-
tétel után azt mondta: amel-
lett, hogy szülővárosát szol-
gálhatja, azért is fontos szá-
mára ez a tisztség, mert Hanó 
Miklóst gyermekkora óta is-
merte, viszonyuk baráti volt. 
Azt ígérte, hogy hozzá hason-
ló elkötelezettséggel és kellő 
alázattal végzi majd munkáját.

Egy sürgősségi indítvány 
nyomán a grémium arról is 
döntött, hogy Balla Ferenc 
ügyvezetőt Kozma János, a 
Békéscsaba Vagyonkezelő 
Zrt. vezérigazgatója váltja a 
Békéscsabai Városgazdál-
kodási Kft. élén.

Paláncz György Békéscsaba
új alpolgármestere

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Mivel járda csak ezzel 
szemben, a túloldalon ta-
lálható, így aki például be 
akar menni gyalogosan a 
CsabaParkba, annak most át 
kell jutnia az úttesten, ami a 
nagy forgalom miatt legtöbb-
ször balesetveszélyes. Ha 
minden a tervek szerint ala-
kul, akkor itt 3–4 hónap múlva 
lehet készen a gyalogátkelő. 

Új zebra létesül majd a 
Dedinszky és a Kórház ut-
ca között is. Ezzel kapcsolat-
ban Nagy Ferenc elmondta, 
közismert, hogy a Dedinszky 
utcán több fontos intézmény 
is működik, így sokan gya-
logosan járnak-kelnek a te-
rületen. Itt a legfőbb problé-
ma az, hogy nem lehet biz-
tonságosan átkelni a Kórház 
utcán, az új átkelő ezt hiva-
tott majd orvosolni. A zebra a 

Dedinszky utcai gyalogosjár-
da folytatása lesz tulajdon-
képpen, amely az Előre sta-
dion és a Munkácsy Hotel kö-
zötti területrészre vezet át. Itt 
ideális esetben már 2–3 hó-
nap múlva használhatják a 
lakosok a zebrát. 

Az alpolgármester a harma-
dik tervezett átkelőhellyel kap-
csolatban hangsúlyozta: szá-
mára talán ez a legfontosabb 
mindegyik közül, mert a vá-
lasztókerületében, Jaminában 
létesül. Nagyon sok lakos vár-
ja ugyanis, hogy a Pataky-
Franklin-Kolozsvári utca ke-
reszteződése sokkal bizton-
ságosabb legyen. Itt már a 
múlt évben elindultak külön-
böző közlekedésbiztonsági 
beavatkozások és ez a folya-
mat most egy gyalogátkelő-
hely kialakításával folytatódik. 
Mint fogalmazott, meglehe-
tősen nagy forgalmú keresz-

teződésről van szó, bölcső-
de is van a közelben, tehát itt 
nagy szükség lesz az új zeb-
rára. Utóbbi kialakítása a há-
rom átkelő közül a legbonyo-
lultabb, és ez tart a leghosz-
szabb ideig majd, a munkála-
tok várhatóan őszre készülnek 
el. Ennek többek között az az 
oka, hogy egy buszmegállót 
is át kell helyezni, mivel a jog-
szabályok előírják, hogy an-
nak közelében bizonyos távol-
ságon belül nem lehet zebrát 
létesíteni. Nagy Ferenc remé-
nyét fejezte ki, hogy a gyalog-
átkelőhely kialakítása a forgal-
mat is lassítja majd a területen, 
azonban a város nem mond le 
a későbbiekben egy jelzőlám-
pás kereszteződés létrehozá-
sáról sem. 

A három gyalogátkelőhely 
kialakítása összesen közel 
30 millió forintba kerül majd. 

Vincze Attila

Három új gyalogátkelőhelyet 
létesít az önkormányzat
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Áprilistól büntetik Békéscsabán
a zöldterületen való parkolást

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

Emlékeztetett: több hónap-
ja létező jelenség már Békés-
csabán például, hogy a Dó-
zsa György úton a kerékpárút 
és a közút közötti füves terü-
leten megjelennek a parkoló 
autók, ráadásul hétről-hétre 
egyre nagyobb számban. Az 
önkormányzat számos jelzést 
kapott a lakosságtól ezzel 
kapcsolatban, hiszen sok jó-
érzésű ember gondolkodását 
sértette az, ahogy egyesek a 
gondozott zöldterületet vették 
igénybe parkolás céljából. 

Erre válaszul az első intéz-
kedés néhány héttel ezelőtt 
született meg, ami új KRESZ-
táblák kihelyezését jelentette 
a területen. Jól látható, hogy 
most már az út mindkét ol-
dalára kikerültek a megállni 
tilos táblák, melyek hatálya 
nemcsak az úttestre, hanem 
az útpadkára vonatkozóan is 
kiterjed. A tapasztalatok sze-
rint a korlátozás hatására né-
hány nap alatt szinte telje-
sen megszűnt a tilosban par-
kolás az utcában, és immár 
az autósok többsége a fize-
tő parkolóhelyeket használja. 

Mindazonáltal ez nem ol-
dotta volna meg teljesen a 
problémát, így a közösségi 
együttélés alapvető szabá-

lyairól szóló önkormányzati 
rendelet módosítása terem-
tette meg annak a lehetősé-
gét, hogy akik az intézmé-
nyesen kezelt zöldterületen 
parkolnak, azok – a közte-
rület-felügyelők jelzése alap-
ján – bírságot kaphassanak. 
Ezen zöldterületek felsoro-
lását a rendelet részletesen 
tartalmazza (melyet mosta-
ni lapszámunkban a jegyzői 
közleményben, alább olvas-
hatnak), de megtekinthető 
térképpel együtt Békéscsa-
ba honlapján is. 

Dr. Juhász István hangsú-
lyozta, hogy a szabálytalan-
kodókkal szemben 10 000-
től 37 500 forintig terjedő 
helyszíni bírság szabható ki, 
ha pedig feljelentés alapján 
közigazgatási eljárás indul, 
akkor 100 ezer forintig terje-
dő közigazgatási bírság.

A tanácsnok mindazonáltal 
hozzátette: kétségtelen, hogy 
a személygépkocsik száma 
Békéscsabán is jelentősen 
emelkedett az elmúlt évek-
ben, ezt a növekedést a par-
kolóhelyek számának bővülé-
se nem követte le. Az önkor-
mányzat a parkolási gondok 
megoldására az utóbbi idő-
ben több ízben is kísérletet 
tett. Ilyen volt például a piac-
nál az új parkolóház megépí-
tése, emellett természetesen 
igénybe vehető a belvárosban 
az Irányi utcai parkolóház is. 
Fontos megjegyezni, hogy a 
2024-es költségvetés elfoga-
dásakor a közgyűlés 40 millió 
forint értékben új parkolóhe-
lyek létesítéséről döntött. Ez 
a legforgalmasabb területek 
parkolási problémáit hivatott 
megoldani. 

Vincze Attila

http://www.bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
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Folyamatosan csökken a népesség

Dancsó Tibor (DK) a közgyűlés utáni tájékoztatóján úgy fo-
galmazott, hogy bár a képviselők egyetértésben fogadták el 
az idei költségvetést, több olyan feladatra nem szán pénzt a 
város, amelyre már régóta kellene. 

– Ez volt a legizgalmasabb közgyűlés, amelyen részt vet-
tem. A fő napirend az idei költségvetés elfogadása volt, nagy-
jából egyetértés alakult ki abban, hogy mire akar a város köl-
teni. Van viszont néhány olyan fontos dolog, amelyet most 
sem kezelnek, ilyen például a nyugdíjas otthonok férőhelye-
inek a bővítése: kevés a hely, óriási várólisták vannak az in-
tézményekben – emelte ki a képviselő. 

Dancsó Tibor beszélt arról, hogy égető probléma a lakos-
ságszám folyamatos csökkenése is Békéscsabán és egész 
Békés vármegyében.

– Úgy tűnik, hogy ebbe mindenki beletörődik, és nem tör-
ténnek komolyabb erőfeszítések a népességmegtartó erő 
növeléséért. A Békéscsaba hazavár! program például egy 
nagyon jó kezdeményezés, de önmagában kevés – fogalma-
zott Dancsó Tibor.

A politikus beszélt arról, hogy a város sok mindennel tá-
mogatja az ifjúságot, de az iskolakezdés ma is húsbavágó 
kérdés szeptember környékén a családoknak. 

– Jelenleg mintegy két millió forint az iskolakezdési támo-
gatásra rendelkezésre álló városi keret, amely a kifejezetten 
rossz anyagi körülmények között élők megsegítésére adható. 
Az egy főre eső jövedelem határát viszont olyan alacsonyra 
tették, hogy így is alig akad, aki ezt igénybe tudja venni –je-
gyezte meg a képviselő. 

Dancsó Tibor megemlítette, hogy Békéscsabán a közte-
metők zsúfoltak. Mint mondta, korábban két köztemetőt épí-
tettek, egyet Mezőmegyeren, egyet pedig Gerlán. Emlékez-
tetett arra, hogy több mint 20 éve Békéscsaba akkori közgyű-
lése eldöntötte, hogy köztemetőt épít a városban. Az Oros-
házi úton egy telket ugyan közművesítettek és előkészítettek, 
azonban ezt a területet pár éve ipari parkká alakították.  

Az önként vállalt feladatokra is jut forrás

A Hajrá Békéscsaba tájékoztatóján dr. Juhász István kiemel-
te, a legfontosabb döntés az volt, hogy a közgyűlés elfogadta 
a város 2024-es költségvetését. Hozzátette: a grémium olyan, 
a költségvetés kiadási oldalát érintő módosító indítványokról is 
döntött, amelyek nagyon fontosak az adott területeken. 

A tanácsnok kitért arra is, hogy a közgyűlés módosította a kö-
zösségi együttélés szabályozásáról szóló rendeletet.  

– A település frekventált részein, ahol nehezebb parkolóhe-
lyet találni, tízesével állnak a zöldterületen a gépkocsik. A módo-
sított rendelet áprilistól lehetővé teszi, hogy a szabálytalan gép-
járművezetők a közterület-felügyelők jelzése alapján helyszíni 
bírságot, vagy közigazgatási eljárás keretében nagyobb össze-
gű bírságot kapjanak – fogalmazott dr. Juhász István, hozzáté-
ve, hogy a rendelet április 2-án lép hatályba.

Varga Tamás a költségvetés kapcsán kiemelte az idősekre 
való odafigyelést, az idősügyi, nyugdíjas civil szervezetek szá-
mára elkülönített támogatást, valamint azt a programot, amely 
alapján ingyenes szén-monoxid mérőt biztosít a város a het-
ven év felettieknek. Ezen felül a közbiztonságot, a járdafejlesz-
tést, a földes utakat kezelő programok támogatását is fontos-
nak nevezte. 

Az alpolgármester emlékeztetett arra, hogy a feladatköréhez 
tartozó humán területeken szintén jól alakult a költségvetés, hi-
szen önként vállalt feladatokra 1,4 milliárd forintot állítottak be, 
amely a kultúra, az oktatás, a sport és az ifjúság területén is ér-
zékelhető lesz.

– Az ezekben a szektorokban tevékenykedő önkormányza-
ti dolgozók bérfejlesztésére is jut pénz. A város saját forrásból 
mintegy 10 százalékos bérfejlesztést hajt végre azon munka-
vállalók esetében, akik más hasonló emelésben nem részesül-
nek – részletezte Varga Tamás, hozzátéve, hogy nagy jelentő-
sége van a pedagógus-béremelésnek, melyet az állam bizto-
sított az önkormányzati fenntartású köznevelési intézmények 
dolgozóinak.   

Kovács Andrea, Vincze Attila

Értékelt a DK és a Hajrá Békéscsaba 
Február 22-én tartotta soron következő ülését Békéscsaba képviselő-testülete. A február 29-én megjelent Csabai Mérleg-
ben Szarvas Péter polgármester, a Fidesz-KDNP, valamint a Szövetség Békéscsabáért képviselői értékelték a legfontosabb 
döntéseket. A Hajrá Békéscsaba és a Demokratikus Koalíció az előző lapunk zárása után tartott tájékoztatót, véleményüket 
a legfontosabb döntésekről az alábbiakban olvashatják. 

Dancsó Tibor: probléma a lakosságszám csökkenése Varga Tamás alpolgármester és dr. Juhász István tanácsnok

Fennállásának 70. évfordu-
lóját ünnepelte február 29-
én a Békéscsabai Szakkép-
zési Centrum Zwack József 
Technikum és Szakképző Is-
kola (a Keri). Az eseményen 
egyben azt is ünnepelték, 
hogy az iskola 20 éve vette 
fel Zwack József nevét. 

A BRSE Röplabda Akadémián 
tartott ünnepségen felidézték 
az elmúlt évtizedeket a koráb-
bi igazgatók és diákok segítsé-
gével. Az intézmény 1954-ben 
kezdte meg működését Állami 

Kereskedelmi Iskola néven, 
majd 1966-tól Kereskedelmi 
és Vendéglátóipari Szakmun-
kásképző Iskolaként várta a 
diákokat; a legendás gyáros, 
Zwack József nevét pedig 
2004-ben vették fel. 

Eke Ibolya, az intézmény 
vezetője elmondta, hogy a 
Keri máig meghatározó sze-
repet tölt be a vendéglátás, 
a turizmus és a kereskede-
lem ágazatainak tekintetében, 
hisz folyamatosan fejlődött a 
munkaerő-piaci elvárásoknak 
megfelelően.  

Az ünnepségen meg-
koszorúzták Zwack József 
mellszobrát, majd átadtak két 
új számítástechnikai tantere-
met, amelynek létrehozását 
a Zwack család támogatta.

– Az iskola mindig szól, ha 
van valamilyen aktuális pro-
jektje, amelyben segíthe-
tünk. Nagyon jó a kapcsola-
tunk – emelte ki a Zwack Uni-
cum Nyrt. igazgatósági elnö-
ke. Zwack Sándor hangsúlyoz-
ta: büszkék rá, hogy az ország 
egyik legkiválóbb kereskedelmi 
és vendéglátó-ipari szakképző 

iskolájával már többszörösen 
is összefonódnak, a névadá-
son, a közös szemléletmódon, 
a hosszú távra szóló értékte-
remtésen keresztül. 

A két, most átadott tanterem 
Zwack János és Zwack Péter 
nevét viseli. Előbbi a gyár egy-
kori tulajdonosa, míg utóbbi a 
cég későbbi elnöke volt.

Az esemény részeként az 
iskolában több tantermet tema-
tikus kiállításokkal rendeztek 
be, amelyek az elmúlt 20 év 
szakmai sikereit mutatták be.

Hidvégi Dávid

Dupla jubileumot ünnepelt a Keri

Az ünnepséget a BRSE Röplabda Akadémián tartották

Zwack Sándor és Anna Marshall Zwack a koszorúzáson

Békéscsaba első gólyája idén 
is expressz gyorsan megér-
kezett a Tessedik utcára, ahol 
a fészkéből nézelődött, ami-
kor március elején megláttuk. 
Azután többen is követték. 
Ez azért is érdekes, mert a 
gólyák többsége március kö-

zepe után érkezik haza afrikai 
telelőhelyéről. A két költési 
ciklus között 20–30 ezer kilo-
métert is repülnek. Elsőként 
általában a hímek jönnek, és 
azonnal hozzálátnak a fészek 
tatarozásához. A költés ápri-
lisban kezdődik.

Visszatértek a gólyák  

Március első hétvégéjén, a jó 
időre való tekintettel kinyitott 
a CsabaPark kalandparkja. 
Mint azt Zelenyánszki Miklós, 
a Békéscsabai Városfejlesz-
tési Beruházó és Szolgáltató 
Nonprofit Kft. cégvezetője 
elmondta, egyébként április 
közepén nyitnak, de a hirte-
len jött meleg miatt hetekkel 
a kezdés előtt ízelítőt adtak 

kínálatából. Egyelőre csak 
a kilátót és a hófánk pályát 
vehették igénybe az érdek-
lődők. A pályát korra és 
testmagasságra való tekintet 
nélkül bárki igénybe vehette, 
ráadásul még a 2023-as díj-
szabás szerint. Ha tartósan 
marad a jó idő, akkor rövide-
sen a kalandpark többi eleme 
is használható lesz majd. 

Kalandpark

Az önkormányzat 2022 óta 
biztosít valamennyi óvodá-
jának, bölcsődéjének, kultu-
rális intézményének Epipen 
tollinjekciót, amely a súlyos 
allergiás reakciók kezelésére 
alkalmazható.

– Ezúttal az óvodai ága-
zatban osztottunk ki új 
Epipeneket. Komoly admi-
nisztrációval nyomon követ-
jük, hogy mikor jár le a toll-
injekciók szavatossági ide-
je, ha ez bekövetkezik, azon-

nal cseréljük ezeket a fontos 
eszközöket – tájékoztatott 
Varga Tamás. 

Az alpolgármester hozzá-
tette, jön a tavasz, és a kültéri 
programok számával együtt 
ugrásszerűen megnőhet a 
rovarcsípések előfordulása is. 
Ettől függetlenül az év 365 
napjában rendelkezésre kell 
állnia ennek az eszköznek. 
Mindemellett bízik abban, 
hogy sosem lesz szükség a 
használatukra. 

Új Epipent kaptak



Ünnepélyes keretek között 
írta alá Szarvas Péter polgár-
mester és Puskás András, 
az MBH Bank vezérigazga-
tó-helyettese március 6-án 
azt a megállapodást, mely 
szerint április közepétől az 
MBH lesz a megyeszékhely 
kizárólagos számlavezető 
bankja. Az együttműködés 
mindkét fél számára több 
előnnyel is jár.

A Békéscsabai Napsugár Báb-
színház otthonául is szolgá-
ló Ursziny-Beliczey kúriában 
tartott rendezvényen  Szarvas 
Péter  felidézte, hogy a város 
képviselő-testülete még tavaly 
döntött úgy, hogy a bankszám-
la-vezetési szolgáltatásra és a 
pénzügyi tranzakciók bonyolí-
tására egy eljárást hajt végre. A 
Magyar Bankholding adta ösz-
szességében a legelőnyösebb 
ajánlatot, ezért elindulhattak a 
szerződéskötés előkészületei, 
ami nagyon aprólékos munka 
volt, hogy minden részlet a he-
lyére kerüljön.

– Az önkormányzatnak 25-
50 milliárd forint körüli éves 
költségvetése van, nagyon fe-
lelősségteljesen kell eljárnunk, 
hogy a pénzügyeink lebonyolí-
tása elsőrangú legyen. Az ope-
ratív együttműködés április kö-
zepén indul majd el a Magyar 
Bankholding Zrt. és az önkor-
mányzat között – hangsúlyoz-
ta Szarvas Péter, hozzátéve: 

arról is döntés született, hogy 
négy új helyszínen üzemeltet 
majd bankautomatát az MBH 
Bank, mégpedig Gerlán, Me-
zőmegyeren, Jaminában és a 
csabai piac környékén.

A polgármester megjegyez-
te, hogy az MBH Bank egyik 
jogelődje, a Budapest Bank 
már régóta a város gazdasá-
gi és közösségi életének fon-
tos szereplője. 

Puskás András, az MBH 
Bank vezérigazgató-helyette-
se kiemelte, hogy a megálla-
podás az önkormányzatot és 
intézményeit, valamint a vá-
rosi cégeket is érinti. Ezt úgy 
szemléltette, hogyha például a 
jövőben hitelre lenne szüksé-
ge az önkormányzatnak, ak-
kor ezt az MBH fogja nyújtani, 
de számos más előnye is van 
az együttműködésnek.

– Jelenleg négy bankfiók-
kal vagyunk jelen a városban, 

melyeket hosszútávon is meg 
akarunk tartani, és felújítani 
az új arculatunknak megfele-
lően. Továbbá a jelenlegi hat, 
csak kifizető bankautomatát 
modernizáljuk, hogy befize-
tő funkcióval ellátott ATM-eink 
is legyenek a városban. Emel-
lett a Csaba Centerben műkö-
dő bankműveleti központunk-
kal is hosszú távra tervezünk 
– részletezte.

Mint fogalmazott, több éve 
támogatják a város női kézi-
labda-, a férfi labdarúgó- és a 
nemzetközi hírű női röplabda-
csapatát, ezeket a szponzorá-
ciókat a jövőben is szeretnék 
megtartani. Elhangzott továb-
bá, hogy az önkormányzat lét-
rehoz egy civil alapot, amely-
nek pénzügyi feltöltője lesz a 
bank is, és az itt elérhető ösz-
szegre pályázhatnak majd a 
helyi civil egyesületek.

Vincze Attila
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A fenntartható energiatáro-
lási megoldások előmozdí-
tása érdekében, Békéscsa-
ba vezető partnerségével, 
a Duna régióban található 
10 ország részvételével in-
dult el a StoreMore projekt. 
A 2,2 millió euró támoga-
tással zajló program indító 
konferenciáját a városhá-
za dísztermében tartották, 
március 6-án.

A Duna mentén fekvő or-
szágokból érkeztek szakem-
berek Békéscsabára, azért, 
hogy megvitassák annak a 
lehetőségét, hogyan tudná-
nak együttműködve javítani 
az energiatárolás hatékony-
ságán, és elősegíteni az ener-
gia-átmenetet a régióban. Az 
Interreg Duna Program tá-
mogatásával zajló, 2,2 millió 
eurós StoreMore projektre a 
város önkormányzata kilenc 
konzorciumi partnerrel együtt-
működve pályázott.

– Örömmel vállaltuk a kon-
zorcium vezetésével együtt já-
ró feladatot, mert Békéscsaba 
önkormányzata már a közel-
múltban is több fontos lépést 
tett alternatív energetikai meg-
oldások kidolgozása és meg-
valósítása érdekében. A ener-
giatárolási megoldások elő-
mozdítására irányuló projekt 
nyitó, nemzetközi konferenciá-
ján valamennyi partnerország 
képviseltette magát – emelte 
ki Szarvas Péter polgármester.

A projekt hivatalosan ja-
nuár 1-jén indult el, de a 
résztvevők csak most tartot-
ták meg a nyitó konferenciát.

– A következő időszak-
ban mind a tíz országban fel-
mérjük az energiatárolás ak-
tualitásait, a jogszabályi kör-
nyezeteket és tárolási tech-
nológiákat. Békéscsaba vo-
natkozásában pedig egy, a 
lítiumionos tárolási techno-
lógiák megvalósíthatóságát 
bemutató tanulmányt is kidol-
gozunk – tájékoztatott a Bé-
késcsabai Smart Menedzs-
ment Kft. projektmenedzse-
re. Szél Adrián hozzátette: a 
tárolási technológiák optima-
lizálását célzó eljárásokat a 
lakosság számára is hozzá-
férhetővé teszik majd. A két 
és fél éves pályázati időszak 
végén az eredményeket egy 
többnyelvű film formájában 
mutatják be.

Kovács Andrea

Projekt a fenntartható 
energiatárolási megoldásokért

Az MBH Bank lesz az 
önkormányzat számlavezetője

A megállapodást Szarvas Péter és Puskás András írta alá

Ellenben sokszor mondjuk, 
hogy az ördög a részletekben 
rejlik, most is volt néhány do-
log, amin ha tudunk finomíta-
ni, akkor talán még igazságo-
sabb, hatékonyabb lehet a bér-
emelés. Javaslatként hangzott 
el, hogy ha az intézményveze-
tők nagyobb mozgásteret kap-
nának a béremelések differen-
ciálására, az tovább segítené a 
bérrendezést. Ez a következő 
évben esedékes béremelésnél 
mindenképpen figyelembe ve-
endő, miképpen az is, hogy a 
tanárok, tanítók továbbtanulá-
sával, képzésével kapcsolatos 
feltételrendszert hogyan alakít-
suk egy kicsit kedvezőbben a 
pedagógusok számára. Fon-
tos továbbá az is, hogy a peda-
gógiai munkát segítő kollégák 
helyzetét a mostanihoz képest 
jobban rendezzük.  

– Ismét lehetőségük van a 
civil szervezeteknek arra, hogy 
elnyerjék az ön által alapított 
Közösség díjat. Mi ennek a 
módja?  

– Négy éve hoztam létre a 
díjat, mert az életünket a csa-
lád és a munkahely mellett jó 
esetben a közösségek is meg-
határozzák: a civil szerve-
zetek, csoportok, klubok, jo-
gi személyiséggel rendelkező 
vagy nem rendelkező szerve-
zetek. Ha ezek jól működnek, 

akkor pozitív hatással van-
nak a tagokra, a szélesebb 
közösségre, vagy adott eset-
ben például segítséget nyújta-
nak azoknak, akik ezt igénylik. 
Jobb az életminőségünk, ha 
egy-egy közösséghez tartoz-
hatunk, amely szabadidős te-
vékenységet, kikapcsolódást, 
társaságot, barátságokat biz-
tosít. Úgy gondoltam, hogy va-
lamilyen formában szeretném 
elismerni a munkájukat, ezért 
hoztam létre a Közösség díjat. 
Békéscsabán, a választókerü-
letem további településein, il-
letve Pusztaföldváron – ahol 
a gyerekkoromat töltöttem – 
tehetnek javaslatot a helyben 
élők arra, hogy mely helyi kö-
zösség kapja a díjat. A szava-
zás lezárulta után, néhány hé-
ten belül adom át külön-külön, 
településenként a díjat, ami 
egy plakettel és a képviselői 
tiszteletdíjamból fölajánlott tá-
mogatással jár. 

– Békéscsabán március 
8-án új alpolgármestert válasz-
tott a képviselő-testület. Ho-
gyan értékeli ezt?  

– Ezzel a döntéssel helyre-
állt az önkormányzatnál a szer-
vezeti és működési szabályzat 
(SZMSZ) szerinti rend. Hanó 
Miklós alpolgármester úr tavaly 
szeptemberi sajnálatos halála 
után az SZMSZ-ben előírt há-
rom helyett két alpolgármester 
volt Békéscsabán. Múlt év vé-
gén volt egy próbálkozás, de 
akkor nem sikerült új alpolgár-
mestert választatni. A mosta-
ni soron kívüli közgyűlésen vi-
szont megválasztották a kép-
viselők Paláncz Györgyöt, a 
Közgé igazgatóját, aki eddig 
oktatási tanácsnoka volt a tes-
tületnek. Azt remélem ettől a 
döntéstől, hogy a továbbiak-
ban még hatékonyabb és ered-
ményesebb munkát tud majd 
végezni a testület.

Mikóczy Erika

Csabán remek gimnáziumok, 
szakképzők, technikumok vannak
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ÉPÍTKEZIK? FELÚJÍT?   ÚJHÁZ BODROGI A MESTERHÁZ!
5600 Békéscsaba, Berényi út 132.

www.ujhazbodrogi.hu/

www.facebook.com/ujhazbodrogi

APRÓHIRDETÉ SEK
• Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor 

sütést-főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk!  
Telefon: 06-70/397-2051. 

• Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom.  
Telefon: 06-70/397-2051. 

• Régi motorokat vásárolok. Simson, MZ, Jawa stb. Hiá-
nyosan üzemképtelenül is. Telefon: 06-70/341-2495. 

• 0% jutalékos ingatlan közvetítés! Ingyenes ingatlan fel-
mérés. Ön megtakarít, mi intézzük!  
Telefon: 06-30/674-7352.

A csabaiak előtt ismert tény, 
hogy településünk első emlí-
tése az úgynevezett pápai ti-
zedjegyzékből való, 1332-ből. 
A régebbi szakirodalomban 
azonban korábbi évszámok is 
felvetődtek, mint Csaba lehet-
séges első említései. Érdemes 
megvizsgálnunk a mellettük 
és ellenük szóló érveket.

A 13. század jeles jogtörténeti 
forrása a Váradi Regestrum. Jogi 
eseteket, nagyrészt tüzesvas-
próbákat jegyeztek föl benne, 
melyeket Nagyváradon, Szent 
László sírja közelében folytat-
tak. 1208 és 1235 közé tehetők 
ezek a jogi esetek. A 13. századi 
kézirat sajnos nem maradt ránk, 
csupán az 1550-ben készült 
nyomtatott változat. A jegyző-
könyv számos helység nevét 
megőrizte, feltűnik benne egy 
Chaba település is. Haan Lajos, 
tudós, 19. századi helytörténész 
szerint, ha Chaba a későbbi Bé-
késcsabára vonatkozna, így 
1235-ben már említhették vol-
na településünket. Lehet-e he-
lyes ez a feltételezés? Milyen 
szövegösszefüggésben említi 
Chabát a Regestrum?

A váradi jegyzőkönyv szerint 
Zudurou faluból való Guda nevű 
személy megvádolt két, Chaba 
faluból való embert azzal, hogy 
erőszakkal elvettek tőle nyolc 
márkát. A két megvádolt ember-
nek Zot és Benus volt a neve. 
Az ügyben Pál, bihari udvaris-
pán és Lőrinc, ugyancsak biha-
ri poroszló jártak el. A vádlónak, 
Gudának kellett tüzesvas-próbá-
val igazolni magát, de megégett, 
így a csabaiak ártatlannak bizo-
nyultak. Mivel az ügyben eljáró 
udvarispán és poroszló egyaránt 
bihariak voltak, ezért felmerül a 

gyanú, hogy a forrásban említett 
Chaba és Zudurou helységek is 
Biharban lehettek.

Kandra Kabos, az egri egy-
házmegye tudós papja 1898-
ban kiadta a váradi jegyzőköny-
vet, és magyarra is lefordította a 
szövegét. Kiadása a 16. száza-
di nyomtatott szövegben olvas-
ható Chaba alakot Chaha formá-
ban hozta. Lábjegyzetben meg-
magyarázta, hogy ez esetben 
a Bihar megyében lévő Csohaj 
nevű településről lehet szó. 
Zudurou  Kandra Kabos értel-
mezésében a Bihar megyei Sza-
lárd. A rejtélyes Zudurou magya-
rázataként később a szintén Bi-
har megyei Érszodoró is felme-
rült. Berettyócsohaj, Szalárd és 
Érszodoró egymástól nem nagy 
távolságra levő települések a 
mai Románia területén. 

A Váradi Regestrum hely-
neveiről könyvet író K. Fábi-
án Ilona szerint Zudurou a mai 
Érszodoró, míg Chabát ennek 
közelében valószínűsíti, de bi-
zonytalan fekvésűnek tartja: „Je-
len tudomásunk szerint sem Kö-
zép-Szolnokban, sem Bihar-
ban nem ismerünk Csaba nevű 
települést.”

További furcsasága, hogy a 
Váradi Regestrum csak kevés 
esetben adja meg a tárgyalt jo-
gi ügyek pontos évét. Sok eset-
ben történészek következtették 
ki, hogy mely évben kerülhetett 
sor egy-egy jogi ügy tárgyalásá-
ra. Nem szerepel évszám a Re-
gestrum 16. századi nyomtatvá-

nyában a Chabát említő esetnél 
sem. Haan Lajos azért tehette 
Chaba említését 1235-re, mert 
még a regestrum Bél Mátyás ál-
tali, viszonylag régi, 1735. évi ki-
adást használta. A Váradi Re-
gestrumot 1898-ban Kandra Ka-
bos, majd 1903-ban Karácso-
nyi János és Borovszky Samu 
szerzőpáros is kiadták. Karácso-
nyi és Borovszky műve 1215-re 
keltezték a Chabát említő ese-
tet. Ők Chaba alakban hozták 
a helység nevét, a 16. századi 
nyomtatványnak megfelelően.

A fentieket mérlegelve Vára-
di Regestrumban említett Chaba 
valószínűleg Berettyócsohajra 
vonatkozhat, miként erre Szalay 
Ágnes is rámutatott. A 13. szá-
zadi Váradi Regestrum más jogi 
esetek taglalása során azonban 
megemlékezik olyan személyek-
ről, akik valóban Békés megye-
iek voltak, nevük pedig Békés 
megyei földrajzi nevekre emlé-
keztet. Ők Sycund és Sab, bé-
kési várjobbágyok. A Regestrum 
más pontján Sicund és Chab 
néven szerepelnek. Sicund ne-
ve erősen emlékeztet a Békés 
és Békéscsaba közelében levő 
Sikonyra, Chab neve pedig Csa-
bára. Elképzelhető tehát, hogy 
Sicund várjobbágy volt Sikony, 
Chab pedig Csaba (Békéscsa-
ba) névadója. Ez persze csak 
feltételezés….

Köszönet Ugrai Gábornak és 
Szalay Ágnesnek a témában va-
ló egyeztetésért, segítségért!

Dr. Halmágyi Miklós

Nem mind Békés, ami Csaba...

A Csabai Mérleg kulturális tartalma 
megjelenik a Magyar Kultúráért 

Alapítvány, mint támogató és a Petőfi 
Kulturális Ügynökség Nonprofit Zrt., 

mint kezelő támogatásával. 

BÉKÉSCSABAI
találkozások
A csabai élet eseményei

Kétszázadik alkalommal je-
lentkezett a Békéscsabai 
Irodalmi Estek a Szeretlek 
Békéscsaba Egyesület szer-
vezésében, március 5-én. 

A jubileumi estet a Vásár-
helyi Pál Technikum és Kol-
légiumban tartották, ahol 
Frankó Attila, a rendezvény 
megálmodója köszöntötte a 
megjelenteket, majd Mucsi 
Balázs, a Békéscsabai Szak-
képzési Centrum főigazgatója 
méltatta az eseményt. Mint 
elhangzott, számos ifjú tehet-
ség repült ki a Békéscsabai 
Irodalmi Estek szárnyai alól, 
Varga Viktor énekes is ilyen, 
aki egy videofelvételen köszön-
tötte a vendégeket. Ugyan-
ilyen módon szólt a megjelen-
tekhez Pataki Attila, az Edda 

együttes frontembere, illetve 
Reviczky Gábor, a Nemzet 
Művésze címmel kitüntetett, 
Kossuth- és Jászai Mari-díjas 
színművész.

A jubileumi est tartalmát a 
nőnap határozta meg, Petőfi 
Sándor, Pacsika László, Nö-
vényi Norbert, Juhász Gyula, 
Ady Endre, Nyemcsok Lász-

ló, Dsida Jenő, Kálmán Imre 
műveiből olvastak fel.  

A 200. esten Frankó Atti-
la elismerésben részesült, és 
a színpadon hallgatta meg 
Závogyán Magdolna, kultú-
ráért felelős államtitkár üze-
netét, dr. Takács Árpád főis-
pán tolmácsolásában. 

Csiffáry Zsuzsanna

200. Békéscsabai Irodalmi Estek

Frankó Attila elismerést kapott
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A Körösök Völgye Natúr-
park az újrapapír napja al-
kalmából, március 1-jén pa-
pírmerítés foglalkozásokat 
szervezett iskolásoknak és 
óvodásoknak Békéscsabán, 
a Körösök Völgye Látogató-
központban. A foglalkozáson 
közel 100 gyermek vett részt. 

Újrahasznosították a papírt

Még általános iskolás volt 
Tóth Péter, amikor először 
hallottam zongorázni. Arra 
már nem emlékszem, hogy 
mit, de arra igen, hogy korát 
meghazudtoló tehetséggel 
játszott. Ma már világszer-
te ismert zongoraművész, 
Amerikában él, de most is-
mét hazajön Békéscsabára, 
és március 15-én 18 órától 
ünnepi koncertet ad a Csa-
bagyöngye Kulturális Köz-
pontban. 

– Hogyan emlékszik vissza a 
kezdetekre? 

– A zongoratanulásom leg-
első éve egyáltalán nem volt 
felhőtlen, majdnem abbahagy-
tam a zongorázást. Nem sze-
rettem a kötelező, zongora-
iskolás darabokat gyakorol-
ni, rögtön Lisztet meg Chopint 
akartam játszani. Egy év után 
átkerültem Csontos József ta-
nár úrhoz, aki engedte, hogy 
próbálkozzak nehezebb mű-
vekkel is. Mikor látta, hogy ve-
szem az akadályokat, elvitt fel-
vételizni a zeneakadémia elő-
készítő tagozatára, ahova fel is 
vettek. Azt hiszem ettől a pont-
tól vált világossá, hogy zongo-
raművész szeretnék lenni. 

– Később aztán sorra jöttek 
a sikerek…

– Ezt mindig nagyon jó volt 
megélni. Különösen szép em-
lékek fűznek a 2001-es buda-
pesti Liszt Ferenc Nemzetkö-
zi Zongoraverseny megnyeré-
séhez. Emlékszem, hogy ren-
geteg barát, ismerős utazott fel 
Pestre Békéscsabáról, hogy 
szurkoljon nekem a döntőben. 
Nagyszerű érzés volt! 

– Hogyan került Amerikába 
és mi marasztalta ott? 

– 2009-ben mentem ki elő-
ször, mint nemzetközi diák. 
Két amerikai egyetem elvég-
zése után valahogy ott ragad-
tam. Feleségemmel, Luz-szal 
is Amerikában ismerkedtem 
meg, ez is nyomós ok volt a 
maradásra. Magyarországon 
nehéz zongoraművészként 
érvényesülni. Az ország ze-
nei életének nagy része Pes-
ten zajlik, ahol mindössze né-

hány zenész uralja a terepet. 
Mivel soha nem éltem Pesten 
hosszútávon, úgy gondoltam, 
hogy talán több esélyem lesz 
külföldön. 

– Nekünk megtiszteltetés, 
de mit jelentenek önnek a csa-
bai koncertek?

– Számomra nagyon fon-
tos, hogy Békéscsabán rend-
szeresen fellépjek. Jó érzés 
olyan barátoknak, ismerősök-
nek játszani, akiket szinte gye-
rekkorom óta ismerek, s akik a 
kezdetektől követték a pályá-
mat. Annak ellenére, hogy je-
lenleg Amerikában élek, en-
gem idekötnek az emlékek, így 
Békéscsabán fellépni mindig 
különleges élmény számomra. 
Jó érzéssel tölt el az is, hogy 
szüleim is hallhatnak játszani, 
mikor otthon lépek fel. 

 Mikóczy Erika

Tóth Péter: Csabán fellépni 
mindig különleges élmény

A békéscsabai evangélikus 
nagytemplomot kétszáz év-
vel ezelőtt, 1824. június 29-
én szentelték fel. A jubile-
umra kétnapos ünnepséget 
tervez az egyház. 

A jeles alkalom méltó megün-
nepléséhez Kutyejné Ablonczy 
Katalin és Rázga Áron – több 
karvezetővel összefogva – egy 
nagy, városi kórust szervez 
a Bartók Béla Vegyeskar, a 
Calandrella Kamarakórus, a 
Chopin Kórus, a Békéscsabai 
Evangélikus Vegyeskar és a 
Katolikus Énekkar tagjaiból. A 
kórusba – amely az ünnepen a 
Békés Megyei Szimfonikus Ze-
nekar kíséretében szólal majd 
meg – várnak minden éne-
kelni szerető békéscsabait!

Hat évvel ezelőtt – Békés-
csaba újratelepítésének 300. 

évfordulóján – 300 év 300 
hang elnevezéssel már volt 
hasonló kezdeményezés, ak-
kor több száz kórustag és 
zenész szólalt meg együtt a 
nagytemplomban. 

Most újra szeretettel hív-
nak minden olyan békés-
csabai embert az ünnepi 
összkarba, aki részese sze-
retne lenni a felemelő jubile-

umnak, és részt tud venni a 
próbákon. 

Az első találkozót márci-
us 11-én, 19 órától tartották 
a Csabagyöngye Kulturális 
Központban, ezt követően 
minden hétfőn 19 órától pró-
bál a kórus, amelyhez lehet 
csatlakozni.

Legyen ön is egy hang a 
harmóniában!

Várják a csabaiakat az ünnepi kórusba

200 év 200 hang

Múlt év őszétől a Békés Me-
gyei Könyvtárból számos 
készség- és kompetencia-
fejlesztő eszközt is kölcsö-
nözhetnek az érdeklődők. 
Az intézmény TárgyTárából 
a kerékpártól kezdve a tár-
sasjátékig sok mindent köl-
csönözhetnek azok, akik 
rendelkeznek érvényes olva-
sójeggyel.

A TárgyTár szolgáltatás ötlet 
nem új, például több külföldi 
könyvtár is kínál a felhasz-
nálóinak kölcsönzésre külön-
féle használati eszközöket. 
Juhász Zoltán, az intézmény 
igazgatója elmondta, hogy 
úgy tíz évvel ezelőtt alakult 
ki a könyvtáros szakmá-
ban az úgynevezett dolgok 
könyvtára. 

A csabai intézményben a 
DIY (csináld magad), az ét-
kezés, a sport és a szórako-
zás területeihez kapcsolódó-
an kölcsönözhetőek eszközök. 
A TárgyTár olyan dolgokat kí-
nál kölcsönzésre, amelyekre 
otthon nincs állandó jelleggel 
szükség, a könyvtári tagoknak 
így azokat nem feltétlenül kell 
megvásárolniuk.  

Kertész Zoltán igazgatóhe-
lyettes megjegyezte, hogy a 
Békés Megyei Könyvtárban az 
alapító igazgató kezdeménye-
zésére a nyolcvanas években 
művészeti munkákat, alkotá-
sokat  már lehetett kölcsönöz-
ni. A TárgyTár lehetőségeitől 
bővebben a könyvtár honlap-
ján tájékozódhatnak. 

Csiffáry Zsuzsanna

Eszközöket is lehet kölcsönözni 
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B É K É S C S A B A  A N N OBÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ

MESÉLŐ MÚZEUM

Idén sem maradtak virág 
nélkül a Csaba Centerbe 
látogató hölgyek: a nemzet-
közi nőnapot megünneplen-
dő, lovagias fiatalemberek, 
színházunk ifjú művészei és 
hallgatói köszöntötték Se-
regi Zoltán társaságában a 
szebbik nem képviselőit. Ta-
lálkozzunk a színházban is!

Nagy sikert tudhat magáé-
nak a Móricz-egyfelvonáso-
sokból összeállított Szere-
lem című vígjáték, amelynek 
szövegét Tege Antal gon-
dozta és a rendezés is az ő 
ízlését dicséri. A retro han-
gulatú, a nyolcvanas évekbe 
repítő lagzi felvonultatja a kor 
tipikus figuráit, a vidám félre-
értéseket, harsány jelenete-
ket, máshol pedig a lírai, el-
csöndesült beszélgetésekre 
helyezi a hangsúlyt. 

Reméljük, hogy sok fiatal-
nak hozunk önfeledt perce-
ket a Tartuffe-előadásunkkal, 
amelyet a békéscsabai és a 
környező településeken talál-
ható iskolákban mutatunk be a 
következő hetekben, A színház 
házhoz megy-kampány része-
ként. Néhányuk talán a pálya-
választásra is gondol, hiszen 
ilyen módon is szeretnénk fel-
hívni a figyelmet a Színitanház 
színész és színháztechnikus 
képzésére, amelyre szeretettel 

várjuk a jelentkezőket. Az elő-
adást Bartus Gyula Jászai Ma-
ri-díjas Érdemes művész ren-
dezte, a vígjáték szerepeiben 
a Színitanház hallgatói és né-
hány fiatal, szintén itt végzett 
művészünk látható.

Közkívánatra, egyetlen es-
te erejéig visszatér a Sík Fe-
renc Kamaraszínházba az 
Elvásik a veres csillag című 
színmű Tege Antal főszerep-
lésével. Nézőink március 22-
én nézhetik meg Kiss József 
lélekemelő rendezését.

Szeretettel ajánljuk figyel-
mükbe a Macbeth négy elő-
adását. Pataki András első 
világháborúba helyezett bor-
zongató előadása április 3–6-
ig lesz látható Beszterczey 
Attilával és Papp Barbarával 
a főszerepben. Visszatér a 
Szőke ciklon is: a Viharsarok 
Táncszínház produkciója Rej-

tő Jenő regényéhez adja hoz-
zá a harmadik dimenziót: áp-
rilis 11-12-13-án láthatják. 

Próbál A bolondok grófja, 
amelyet március végén néz-
hetnek meg a gyerekek. Fő-
hőse, Koromfi csodás bir-
tokhoz jut, ám azzal nem 
számol, hogy lakói mindent 
megpróbálnak majd, hogy 
távozásra bírják. Jókai Mór 
vígjátékát a Made in Hungá-
riát és az Anconai szerelme-
seket is rendező Halasi Imre 
Jászai Mari-díjas művész ál-
lítja színpadra, a főszereplőt 
Czitor Attila alakítja.

A betegség miatt elmaradt 
Mindentudás Színházi Egye-
teme-előadást, dr. Újvári-
né Illés Mária Rossini-estjét 
pótoljuk majd, a pontos idő-
pontról később adunk tájé-
koztatást színházunk online 
fórumain.

Nőnapi virággal köszöntötte a színház a hölgyeket
Csaba község fejlődése 
1884-től, Zsíros Mihály bíró 
három éves működése alatt 
tovább folytatódott. Az ál-
lomásig vezető Vasút útja 
már kövezett volt, úgyszin-
tén a járda is. Elkezdődött 
a régi, náddal fedett házak 
átépítése, így a belvárosi 
Vasút és a mai Munkácsy 
utca sarkán lévő nádfedeles 
házé is, mely 1885-ig állt.

1885 tavaszán a Fiume bér-
lője, Murányi Gusztáv, egy 
jómódú, aradi származású 
vendéglős megvette a Neu-
mann testvérektől a már roz-
zant Vasút utcai, sarki házat, 
melyet lebontott. Azt követő-
en megkérte Regdon Sándor 
fiatal aradi építészt az eme-
letes ház tervezésére. A ház 
felépítését Michnay Sándor 
csabai építési vállalkozóra 
bízta, akinek cége 1886-ban 
fejezte be a Nádor szállónak 
keresztelt ingatlan felépítését. 

A külsőségében látványos, 
tornyos, erkélyes szállodát 
1886. október 10-én, ünnepé-
lyesen nyitották meg a csabai 
előkelőségek jelenlétében. A 
vendégsereg megtekinthette 
a 16 vendégszobával ellátott 
szálloda, étterem és kávéház 
díszesen berendezett helyi-
ségeit. A szórakoztató zenét 
a híres Purcsi Jancsi zeneka-

ra szolgáltatta, egészen késő 
éjszakáig. 

A csabai Nádor szálló sok 
fővárosi szállodával verseny-
re kelhetett. A tulajdonosa, 
Murányi Gusztáv népsze-
rű hangversenyeket, kabaré-
kat, bálokat szervezett oda, 
sőt kísérletezett még mozi 
előadásokkal is az 1920-as 
években.

A Nádor épületében 1928-
ban tatarozási munkálatok 
folytak, a szállodát modern 
felszereléssel látták el, a szo-
bákat gőzfűtéssel szerelték 
fel. A szálloda kék termében 
neves hazai művészek lép-
tek fel, bálokat, szilveszteri 
mulatságokat tartottak. Leg-
látogatottabb a kávéház volt, 
ahol sokféle süteményt és 
saját pörkölésű feketekávét 
szolgáltak fel.

A gazdasági válság a Ná-
dort sem kímélte meg, 1936-

ban a szálloda csődbe ment. 
Elhallgatott a zene, júni-
us 4-én már második nap-
ja kopogott a végrehajtó ka-
lapácsa. Fillérekért keltek el 
a szép csillárok, függönyök, 
asztalok...

Az épület a Békésmegyei 
Kereskedelmi Bank tulajdo-
nába került, ekkor modern 
portálú üzlethelyiségeket ala-
kítottak ki végig az Andrássy 
úti fronton. A háború után az 
épület a KMP székháza, ké-
sőbb pártiskola lett. Újabb át-
alakítás után a kirakatokat el-
bontották és ablakokat épí-
tettek be. Később, amikor az 
épület az Ifjúsági Áruháznak 
adott helyet, a földszinten újra 
kirakatokat alakítottak ki.

Egy ideje a Nádor felújítá-
sa, helyreállítása befejező-
dött, így újra eredeti pompá-
jában tündökölhet az épület.

Gécs Béla

Felépült és 1886-ban megnyitott a Nádor szálló

A reformkor idején Pest az 
ország gazdasági, közigaz-
gatási és szellemi központ-
ja lett, erre az időpontra 
tehető a kávéházi élet ki-
alakulásának, népszerűvé 
válásának időszaka is.

A Café Renaissance 1838-
ban nyitott meg a mai Petőfi 
Sándor utcában, amit akkor 
Úri utcának neveztek. Az 
osztrák származású Karl 
Pillvax hazájában kitanulta 
a kávémesterséget, mun-
kája során megismerkedett 
egy szép magyar lánnyal, és 
nemsokára követte őt Pest-
re, majd el is vette feleségül. 
Nevét magyarosította, így lett 
Pilvax Károly, aki meglátta az 
előbb említett kávézóban a 
lehetőséget. 1842-ben átvet-
te az üzemeltetését egészen 
1846-ig, amikor betegsége 
miatt visszavonult. 

Az üzletet a főpincére, 
Fillinger János vette át, de a 
cégtáblán továbbra is a Pil-

vax név szerepelt. Ő arról is 
nevezetes lett, hogy az ud-
varon minden reggel maga 
pörkölte a kávét a vendégek-
nek. Fillinger támogatásával, 
szellemiségével tevékeny ré-
szese volt a Pilvaxban leját-
szódó eseményeknek. A ká-
véház nemcsak a forradalmi 
szellemnek volt otthona, ha-
nem információs bázisként 
is működött, olyannyira hogy 
ide futottak be március 14-én 
a Bécsben kitörő forradalom 
legfontosabb hírei. 

Gyakran a jogászok, „jurá-
tusok” tanyájává is vált, fiatal 
művészek, egyetemisták jár-
tak a kávéházba, ahol biliár-
dozhattak, magyar és német 
nyelvű hírlapokat olvashattak 
és eszmét cserélhettek. A fe-
ketekávé, a tejfölös, tejszí-
nes kávé és kapucíner mellé 
kuglófot, házi kalácsot kínál-
tak, a Pilvax ifjúsága a deák-

kenyeret kedvelte leginkább. 
Egy alap likőr is igen kedvelt 
kínálata lett a kávéháznak, 
ez az ital tulajdonképpen a 
kávélikőr volt. 

A Pilvaxban alkotó írók 
és művészek oda címeztet-
ték a leveleiket. Érdekesség-
ként említeném, hogy Pető-
finek és Jókainak igen ked-
velt időtöltése volt a biliárd, 
éppen ezért a Pilvaxban kü-
lön dákójuk volt a biliárdasz-
talok valamelyikén. E törté-
nelmi jelentőségű helyszí-
nen szavalta el Petőfi először 
a Nemzeti dalt, itt fogalmaz-
ták meg és fogadták el a ti-
zenkét pontot, és innen indul-
tak el a Landerer nyomdába. 
A kávéházat 1848-ban Pető-
fi kezdeményezésére a Sza-
badság Csarnokának nevez-
ték át. 

Forrainé Kovács Márta 
történész muzeológus

A Pilvax kávéház története

Március 8-a és 10-e között 
ismét Békéscsaba adott 
otthont a Kárpát-medencei 
Népi Textilfesztiválnak. A 
Békés Megyei Népművésze-
ti Egyesület a Hagyományok 
Házával és a Népművészeti 
Egyesületek Szövetségével 
együtt, tizenkilencedik al-
kalommal rendezte meg az 
eseményt.  

A Csabagyöngye Kulturális 
Központban a textilfeszti-
vált Závogyán Magdolna, a 
Kulturális és Innovációs Mi-
nisztérium kultúráért felelős 
államtitkára nyitotta meg, aki 
kiemelte, hogy az idei talál-
kozó a számadatait tekintve 
rekordot döntött. 

– Mind alkotói, mind befo-
gadói oldalon markánsan erő-
södik az a bázis, amely a né-
pi kézművességet nem keve-
sek kedvtelésének tekinti, ha-
nem egy dinamikusan fejlődő, 

innovatív művészeti ágnak. Ez 
a gazdag programsorozat már 
önmagában bizonyosság ar-
ra, hogy a népi kézművesség 
helyet követel és talál is magá-
nak a 21. században – hang-
súlyozta Závogyán Magdolna.

Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselő úgy fogal-
mazott, hogy a magyar kul-
túrát végigkísérte a szövés, 
a fonás, a csipkekészítés, a 
viseletkészítés, a nemezelés 
és jó, hogy ezek a hagyomá-
nyok nemcsak megmarad-
tak, de élnek is a 21. század-
ban. Szarvas Péter polgár-
mester arra hívta fel a figyel-
met, hogy a város számá-
ra bármilyen, a Kárpát-me-
dence egészét érintő kulturá-
lis esemény rendkívül fontos. 
Hozzátette, hogy az ideérke-
ző vendégeknek Békéscsa-
ba értékeit is megmutatják. 

A konferenciához kap-
csolódó kiállításra részben a 

szakrális és a szertartások-
hoz kapcsolódó textilekkel, 
részben a színhangulatok cí-
mű témakörben pályázhattak 
az alkotók. 

– Több mint harminc, a 
Kárpát-medencében lévő te-
lepülésről érkeztek alkotások, 
amelyek az evangélikus, a ka-
tolikus és a református temp-
lomokat díszítik majd a kiál-
lítást követően. A pályázatra 
199 alkotó több mint 1400 pá-
lyamunkát küldött, melyből a 
zsűri 932 darabot javasolt ki-
állítani. Ezek közül 67 része-
sült díjazásban – tájékozta-
tott Pál Miklósné, a Békés Me-
gyei Népművészeti Egyesület 
elnöke.

A háromnapos konferen-
cia egyrészt a pályázati téma-
körökben kínált szakmai elő-
adásokat, másrészt a népmű-
vészet, a népi kézművesség 
jelenét és jövőjét vizsgálta.  

Kovács Andrea

Kárpát-medencei Népi 
Textilfesztivál Békéscsabán 
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